a/ma/?^

Estado de São Paulo

^átâncía ^^oÁiednxi

MOÇÃO N° OSO I /9

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n° : n

Aprovado na r ̂  SO, realizada

18 JliH 2019 y/ adendo

PresI
Cerqueira Uite

Assunto: Moção de Parabenização ao CAMPB pelos 9 anos dencaertrafeçã^ PreaidèneiÃ

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de
Parabenização:

O Círculo do Menor Patrulheiro de Bertioga (CAMPB), é um programa que insere jovens
no mercado de trabalho, dando a oportunidade do primeiro emprego. Através da iniciativa
do vereador Ney Lyra, o programa que outrora havia encerrado suas atividades na cidade
volta à tona incentivando a geração de emprego e renda.

O programa é voltado para Jovens de ambos os sexos, na faixa de idade entre 14 a 24 anos
que precisam estar matriculados e freqüentando aulas sendo que aos sábados os alunos têm
aulas no CAMPB onde aprendem cidadania.

Desenvolver a aprendizagem fortalece os vínculos dos adolescentes e tira do risco da
vulnerabilidade, lhes proporcionando desenvolvimento e integração na sociedade lhe
trazendo novos conhecimentos e convivência comunitária e formação profissional para o
exercício pleno da cidadania.

No ano de 2010, "Finalmente conseguimos alcançar nosso objetivo de reativar o Círculo
do Menor Patrulheiro e criar oportunidades para os nossos jovens, oferecendo a muitos a
oportunidade do 1° emprego". Nas primeiras contratações, foram 64 aprendizes
recrutados, 32 contratados pela prefeitura do Município de Bertioga e 32 pela iniciativa
privada da cidade. A primeira turma levou o nome do saudoso emancipacionista Diney
Lyra.

O CAMPB tem cursos voltados a realidade do mercado de trabalho de Bertioga, cujo
aprendizado servirá as funções que os aprendizes exercerão nas empresas contratantes. Os
cursos são regidos pelo Ministério do Trabalho e Emprego.

â/ma/m. de d/óe^dío^
Estado de São Paulo

^dãnda ^ >̂aÁi€<Í9<ía

Desde a sua reativação, em 2010, o CAMPB já inseriu nas empresas da cidade
aproximadamente 600 jovens. O tempo de permanência dos jovens no Instituto é de dois
anos. "A maioria dos aprendizes contratados por meio da entidade acabam sendo efetivado
nas empresas que os empregam".

Este vereador tem muito orgulho de ter sido uma das pessoas que se dispôs a trabalhar pela
reativação do CAMPB, de ter sido vice-presidente e de hoje ver que uma boa parte da
juventude bertioguense está conseguindo o primeiro emprego, me deixa extremamente
feliz, porque essa porta está sendo aberta pelo CAMPB.

Sabemos que o número de jovens empregados ainda está muito aquém do que
gostaríamos, e que é preciso ser ofertado mais oportunidades para eles que necessitam
trabalhar para ajudar suas famílias.

Parabenizo o CAMPB por mais essa data importante e me coloco à disposição para ajudar
a instituição no que puder e for preciso e necessário.

Assim, pelos motivos acima expostos, este vereador congratula-se O CIRCULO DO
MENOR PATRULHEIRO na pessoa do seu presidente Plínio Aguiar e toda diretoria,
formada por Nelson Castro (secretário), Olga Anita Cordeiro (Conselho Fiscal),
Carlos Farias (tesoureiro), Marcos Fredson (Diretor de Relações Sociais),
parabenizando-o pelos seus 9 ANOS de atividades prestando relevantes serviços a
sociedade Bertioguense.

Observados os preceitos regimentais, e solicitado o envio de cópia deste documento
ao presidente do CAMPB, esta é a Moção de Parabenização que vai devidamente
subscrita.

Neyf^z/Pinto Ly
Vereador

^j^^oaa)RSOi«HíWGUES
Vereador